Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:  3099 /SYT-NV

V/v tăng cường kiểm tra chất

lượng, nguồn gốc xuất xứ của

dược liệu vị thuốc cổ truyền.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 27 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu, vị

thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền trên địa bàn.

  (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện văn bản số 340/YDCT-QLD ngày 22/4/2021 của Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền – Bộ Y tế về việc tăng cường kiểm tra chất lượng, nguồn gốc

xuất xứ của dược liệu vị thuốc cổ truyền. Nhằm tăng cường đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất

lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu

và vị thuốc cổ truyền,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh: tăng cường công tác kiểm tra nguồn gốc

xuất xứ, kiểm soát chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền khi nhập vào cơ sở

khám bệnh chữa bệnh. Định kỳ kiểm tra chất lượng hàng hóa tại kho bảo quản

theo đúng các quy định hiện hành.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ

truyền: thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc

xuất xứ của dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền tại cơ sở.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm Đồng Nai: tăng cường lấy mẫu và kiểm

nghiệm chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền trên địa bàn

tỉnh, trong đó tập trung vào các dược liệu như: Sinh địa, Ngưu tất, Trạch tả, Đan

sâm, Tần giao, Hà thủ ô đỏ, Thiên ma, Phòng phong, Khương hoạt, Hoàng kỳ..

4.  Phòng Y tế các huyện, thành phố: xây dựng kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo

các cơ sở tăng cường công tác quản lý chất lượng, nguồn gốc xuất xứ của dược

liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền sử dụng kinh doanh, sản xuất dược liệu,

vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền. Phối hợp với đơn vị chức năng trong công

tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ của dược liệu, vị thuốc cổ

truyền, thuốc cổ truyền, trong đó tập trung vào các cơ sở khám chữa bệnh tư

nhân bằng y học cổ truyền.

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Sở

Y tế (Phòng Nghiệp vụ) trước ngày 10/6/2021 để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thanh tra SYT;

- Webside SYT (đăng tải);
- Lưu: VT, NV (Diet).

GIÁM ĐỐC
-

Phan Huy Anh Vũ

		2021-04-27T10:06:33+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!